
 

 

 

 

 

 

 

 

 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 

www.viacqua.it 

 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

 

VIACQUA SPA 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE Lotto I 

(art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 smi) 

 

 

Si rende noto l’esito della Gara “Tender_3864” “rfq_5238" “G23-S3864” 

 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Affidamento, mediante Accordo Quadro con un unico operatore per ciascun lotto, del servizio 

programmato di manutenzione preventiva (sia ordinaria che straordinaria), taratura, controllo e assistenza 

tecnica in loco degli strumenti di misura installati presso gli impianti di depurazione, sollevamento e centrali 

di acquedotto gestiti da Viacqua S.p.a., con interventi talvolta richiesti con carattere di urgenza. N. 4 Lotti. 

Categoria prevalente: CPV 50410000 Servizi di riparazione e manutenzione di apparecchiature di 

misurazione, collaudo e prova. Categoria secondaria: CPV 31682210 Apparecchiatura di controllo e 

strumentazione. Codice NUTS ITH32. 

 

 

IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo massimo, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 smi, dell’Accordo Quadro e dei relativi 

contratti normativi e conseguenti contratti applicativi è pari a complessivi € 1.465.740,00+IVA di cui € 

28.740,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’eventuale proroga tecnica come 

riportato nella tabella sottostante per un totale stimato di € 1.587.885,00+IVA. 

 

n. Lotto 1 2 3 4 

TOTALE Settore FD+AA FD FD AA 

Costruttore E+H Hach BM-Nivus Hach 

Manutenzioni programmate "Servizio 

ordinario" 
110.000 €  100.000 €  10.000 €  50.000 €  270.000 €  

"Servizio in emergenza" 6.000 €  6.000 €  5.000 €  5.000 €  22.000 €  

"Strumentazione e ricambi significativi" 60.000 €  60.000 €  15.000 €  20.000 €  155.000 €  

Manutenzione nuovi strumenti servizio 

ordinario 
15.000 €  7.000 €  5.000 €  5.000 €  32.000 €  

Totale [€/anno] 191.000 €  173.000 €  35.000 €  80.000 €  479.000 €  

Oneri di sicurezza [€/anno] (2%) 3.820 €  3.460 €  700 €  1.600 €  9.580 €  

Totale annuale comprensivo degli oneri 

di sicurezza 
194.820 € 176.460 € 35.700 € 81.600 € 488.580 € 

Totale [€/triennio] 573.000 €  519.000 €  105.000 €  240.000 €  1.437.000 €  

Oneri di sicurezza [€/triennio] 11.460 €  10.380 €  2.100 €  4.800 €  28.740 €  

Totale triennio comprensivo degli oneri 

di sicurezza 
584.460 €  529.380 €  107.100 €  244.800 €  1.465.740 €  

Eventuale proroga tecnica di 3 mesi  48.705 €  44.115 €  8.925 €  20.400 €  122.145 €  

Totale triennio comprensivo 

dell’eventuale proroga tecnica 
633.165 €  573.495 €  116.025 €  265.200 €  1.587.885 €  

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 

www.viacqua.it 

 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

DURATA 

La durata dell’Accordo Quadro sarà indicativamente di 36 mesi dalla data della sottoscrizione di un 

contratto normativo triennale e n. 3 contratti applicativi di importo pari ad una durata presunta annuale. 

Ciascun contratto applicativo scade all’esaurimento dell’importo, fatto salvo il termine temporale massimo 

di cui all’art. 54 comma 1 – settori speciali del D.Lgs. 50/2016 smi. 

 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Tipo di procedura: procedura aperta, con ricorso alla gara telematica, per appalti di importo superiore alla 

soglia comunitaria, secondo le disposizioni applicabili nei settori speciali, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 114 – 122 – 123 c.1-2 – 60 oltre alle parti applicabili e richiamate del D.Lgs. 50/2016 smi, della L. 

120/2020 smi di conversione del D.L. 76/2020 cd. “Decreto Semplificazioni”, della L. 108/2021 di 

conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. “Decreto Semplificazioni 2021”, con l’osservanza del D.P.R. 

n. 207/2010 per le parti in vigore e ove richiamato, del D.Lgs. 81/2008 smi, del D.M. 37/2008, della L. 

136/2010 smi, del D.Lgs. 159/2011 del Regolamento aziendale Maggio 2017, del Codice Etico e del 

Regolamento Albo Fornitori Viveracqua marzo 2022. 

Criterio di aggiudicazione: dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 smi 

Il bando di gara prot. 3822 del 16/03/2023 è stato pubblicato secondo la normativa vigente, sul profilo 

Committente della Stazione appaltante, nel portale e-procurement di Viveracqua, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Comunità Europea n. 2023/S 057-168014 del 21/03/2023, sulla GURI n. 34 del 22/03/2023, 

sull’ambiente dedicato presso il portale appalti del M.I.T, presso le Associazioni di categoria e nell’Albo 

Pretorio del Comune, sui quotidiani “Gazzetta Aste Appalti”, “Avvenire”, “Il Gazzettino” e “Il Giornale Area 

Nord-Est”.  

Termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del 26/04/2023. 

L’avviso prot. 6258 del 03/05/2023, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 smi è stato pubblicato 

nel sito della stazione appaltante e nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

 

ESITO DI GARA 

Aggiudicazione: 07/08/2023. 

Pubblicazione: L’avviso di esito prot. 11334 del 10/08/2023 è stato pubblicato secondo la normativa 

vigente, sul profilo Committente della Stazione appaltante, nel portale e-procurement di Viveracqua, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2023/S 212-666883 del 03/11/2023, sulla GURI n. 97 del 

23/08/2023, sull’ambiente dedicato presso il portale appalti del M.I.T, presso le Associazioni di categoria e 

nell’Albo Pretorio del Comune, sui quotidiani “Gazzetta Aste Appalti”, “Avvenire”, “Il Gazzettino” e “Il 

Giornale Area Nord-Est” 

 

-----*****----- 

 

“G23-S3864 Lotto 1” Rfq_5238” Affidamento, mediante Accordo Quadro con un unico operatore, del 

servizio programmato di manutenzione preventiva (sia ordinaria che straordinaria), taratura, controllo e 

assistenza tecnica in loco degli strumenti di misura "Endress Hauser" installati presso gli impianti di 

fognatura e depurazione e gli impianti di acquedotto gestiti da Viacqua S.p.a., con interventi talvolta 

richiesti con carattere di urgenza. Codice CIG n. 9704715829. L’importo massimo, calcolato ai sensi dell’art. 

35 del D.Lgs. 50/2016 smi, dell’Accordo Quadro posto a base d’asta ammonta a € 584.460,00+IVA di cui € 

11.460,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’eventuale proroga tecnica per un totale 

stimato di € 633.165,00+IVA. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 

www.viacqua.it 

 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

ESITO VERIFICA REQUISITI 

In data 21/12/2023 si è conclusa con esito positivo, la verifica effettuata sul possesso dei requisiti dichiarati 

in sede di gara nei confronti dell’aggiudicatario del lotto 1: Endress+Hauser Italia S.p.A. di Cernusco sul 

Naviglio (MI), ad eccezione dell’informativa “antimafia” richieste in data 20/10/2023 non ancora pervenuta. 

L’aggiudicazione, disposta con l’atto sopra richiamato, può pertanto considerarsi efficace, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 smi. 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

Responsabile del Procedimento in fase esecutiva: dott. ing. Nicola Tadiello. 

 

Pubblicato a Vicenza, data come da protocollo.  

 

Il Responsabile del Settore Appalti e Acquisti 

rag. Manuela Vecchiatti 

(firmato digitalmente) 


		2023-12-22T08:13:36+0000
	VECCHIATTI MANUELA




